668216, Республика Тыва.Улуг-Хемский кожуун, с.Иштии-Хем ул: Чаа-Суур д.9-1 тел: 2-30-06

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
4 МОН ИШТИИ-ХЕМ

ЙЛУТ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

ИШТИИ-ХЕМ СУМУ
ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сумон Иштии-Хем

Иштии-Хем суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «15» февраля 2019 года №

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сумон
Иштии-Хем Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О
I гарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ

нический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным
з_. гном № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
: -"ийской Федерации», Администрация муниципального района сумон Иштии-

*• : Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер
■ гарной безопасности на территории сумон Иштии-Хем.

2. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на
в о ициальном сайте администрации сумон Иштии-Хем в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
: 1твует в течение пяти лет.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой

М.Б. Кунгаа

Приложение №1 к Постановлению
Председателя администрации

сумон Иштии-Хем
от « 2 » &£ 2019 г. № /

I ПОЛОЖЕНИЕ
'еспечении первичных мер пожарной безопасности на территории

сельского поселения сумона Иштии-Хем

1. Общие положения.

. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на
вег’ “ ггии сельского поселения сумона сумон Иштии-Хем (далее - Положение)

Ира'стано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №
:’ Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,

■легальным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной
ВВеелсяости», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ
■веский регламент о требованиях пожарной безопасности», устанавливает
■ - lz :организационно-правового, финансового, материально-технического
с .течения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского
ю:.. тения сумона сумон Иштии-Хем в границах муниципального образования.

2. Полномочия Администрации сумон Иштии-Хем по вопросам пожарной
безопасности в границах сельского поселения сумон Иштии-Хем:

2.1. К полномочиям Администрации сумон Иштии-Хем в области пожарной
; ясности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

— _ - >:дах сельского поселения сумон Иштии-Хем, включающее реализацию
17 пятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров,

_. ечию людей и имущества от пожаров.
2.2. К первичным мерам пожарной безопасности в границах сельского

: едения сумон Иштии-Хем относится:
2.2.1. решение вопросов организационно-правового, финансового,

сериально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального
■'газования;

2.2.2. разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности муниципального образования и объектов муниципальной
: бственности, которые должны предусматриваться в планах и программах
развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников
сотивопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств
: 'еспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий,
находящихся в муниципальной собственности;

22 3. разработка и организация выполнения муниципальных целевых
•йв,- . . до вопросам обеспечения пожарной безопасности;

12.-. разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и
■тления аварийно-спасательных работ на территории муниципального
Ьек е :.-ля и контроль за его выполнением;

2 2.5. установление особого противопожарного режима на территории
■к дального образования, а также дополнительных требований пожарной
ии*с иости на время его действия;

2 2 6. обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту

2 2 ". обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
2 2.8. организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и

Ипьгавда в области пожарной безопасности, содействие распространению
■К-? ^-технических знаний;

2 2.9. социальное и экономическое стимулирование участия граждан и
■шпаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с

■■арами.

3. Организационно-правовое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной
ет: ясности на территории сельского поселения сумон Иштии-Хем
-.~ сматривает:

3 1.1. правовое регулирование вопросов организационно-правового,
мезнсового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной

л лености;
3.1.2. разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной
л ясности муниципального образования и объектов муниципальной

\твенности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
лланы, схемы и программы развития сельского поселения сумон Иштии-Хем

3 разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов
. н: жарную безопасность;

3.3.4. установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров
— тзедения аварийно-спасательных работ на территории городского округа;

3.3.5. установление особого противопожарного режима на территории
нишшального образования и отдельных населенных пунктов, входящих в
:тзв его территории, установление на время его действия дополнительных

те?званий пожарной безопасности;
3.3.6. проведение противопожарной пропаганды и организация обучения

селения мерам пожарной безопасности;
3.3.7. организацию работы комиссии по предупреждению и ликвидации

тезвыцайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
ссазования.

4. Материально-техническое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

4.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной
зезопасности предусматривает:

4.1.1. муниципальное дорожное строительство, содержание автомобильных
jcror местного значения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной
■ г стики к месту пожара;

4.4.2. обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного
в: тоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;

4.4.3. организация работ по содержанию в исправном состоянии средств
■ тарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в

w_ зззщипальной собственности;
4.4.4. размещение муниципального заказа по обеспечению первичных мер

I тарной безопасности;
4.4.5. телефонизацию отдаленных населенных пунктов и территорий,

1: положенных в границах сельского поселения сумон Иштии-Хем, для
; : эщения о пожаре;

4.4.6. поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для
- тзения пожара.